4. *Duplicis panum multiplicationis collatio. Prima Judæos, altera Gentes exhibet.* In superiori enim lectione de quinque panibus et duobus piscibus quinque millia hominum satiavit : hic septem panibus satura-

vit quatuor millia hominum. Ibi discipuli suggerunt Domino, dicentes, *Locus desertus est, et hora præterit; dimitte turbas, ut euntes in castella emant sibi escas* (*Marc. vi, 31-44*) : hic penitus tacent discipuli; sed ipse Dominus pro eis sollicitus est. Videmus quare tacent. Quia necdum missi fuerant prædicare Gentibus, sed potius ad oves perditas domus Israel. Prior ergo illa parabola pertinet ad Judæos; ista vero ad Gentes. Ibi quinque panes fuerant, hoc est, quinque libri Moysi : hic vero septem panes, qui sunt septiformis Spiritus dona, sicut ait sanctus Isaias propheta, *Spiritus sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis; et replebit eum spiritus timoris Domini* (*Isai. xl, 2 et 3*). Ibi duodecim cophini pleni Spiritu sancto : hic septem ecclesiæ, sive septem candelabra aurea. Ibi duo pisces, qui sunt duo Testamenta, sive unus liber omnium Prophetarum, vel (a) sancti Joannis prædicationis : hic indefinitus numerus pomitorum, quæ sunt dona gratiarum, sicut ait Apostolus, *Alii per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ, alii prophetia, alii genera linguarum, alii interpretatio sermonum* : omnia vero hæc operatur unus atque idem Spiritus (*I Cor. xii, 8-11*). Ibi super fenem recumbant; et hic super terram. Utrumque una conversatio, una gratia, una virtus, una deitas. Ibi super fenem discumbant, hoc est, mortificata opera carnis; quia, *Omnis caro fenem*, ait propheta (*Isai. xl, 6*) : hic super terram discumbunt, id est, opera terrena conculeant. Ibi quinque millia refecti, qui numerus pertinet ad Judæos; nam post ascensionem Domini, loquente sancto Petro, quinque millia sunt baptizati (*Act. iv, 4*) : hic autem quatuor millia, hoc est de tota terra omnes Gentes a quatuor cardinibus coeli, de septiformi sancti Spiritus gratia esse repletas in vitam æternam.

5. *Adhortatio.* Et ideo, dilectissimi, nos qui non per Legem, sed per fidem credimus in Domino nostro Jesu Christo; qui non ex operibus, sed ipsa gratia sumus redempti; qui non ex quinque panibus, id est, ex quinque libris Moysi, sed ex septiformi gratia Spiritus sancti sumus repleti, sicut beatus Isaias prophetaverat, dicens, *Spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiæ et pietatis; et replebit illum spiritus timoris Domini* : in hac ergo septiformi Spiritus sancti gratia maneamus, in qua vocati sumus, repleti dono Spiritus sancti, per Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat in unitate ejusdem Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXXXII (b).

De verbis Evangelii Lucæ, cap. iii, 12-14, Venerunt autem et Publicani ad Joannem, etc. (c).

NUM. 1. *Conditio nulla excusat peccatorem. Stipendia Militiæ christiani prima.* Nonnulli fratres, qui aut militiæ cingulo detinentur, aut in actu sunt publico constituti, cum peccant graviter, hac solent a peccatis suis prima se voce excusare, quod militant; et ne bene aliquando faciant, occupatos se malis actibus conqueruntur : perinde quasi militiæ hominum, non voluntas in culpa sit; ita quod ipsi gerunt, officii suis adscribunt. Non enim militare, delictum est; sed propter prædam militare, peccatum est. Nec rempublicam gerere, criminis est; sed ideo agere rempublicam, ut rem familiarem potius augeas, videtur esse damnabile. Propterea enim providentia quadam militantiis sunt stipendia constituta; ne dum sumptus quaritur, præda grassetur. Illud autem quale est quod cum ob errorem aliquem a senioribus arguuntur, et imputatur alicui de illis cur ebrius fuerit,

¹ In Mss. plerisque, *proinde*.

(a) Forte, *et*.

(b) Olim, de Verbis Domini 10; et post, in Appendice 3.

(c) Fidem rejectus a Lovaniensibus fuit, qui Maximi et Isidori esse, ac inter Ambrosianis reperiri nonauerunt. Augustino in manuscriptis bene multis constanter adscribitur. Certe quidem non ad Augustinum, sed forte nec ad Maximum pertinet.

cur res alienas pervaserit, eadem cur turbulentus admiserit, statim respondeat, Quid habebam facere, homo secularis et miles? Numquid monachum sum professus aut clericum? Quasi omnis qui clericus non est aut monachus, possit ei licere quod non licet. Cunctis igitur officiis, sacris in Litteris, praecribitur norma vivendi, omnis ad bene vivendum provocatur aetas, et dignitas. Igitur nemo se excuset publicis actibus, nemo de occupatione militiae conqueratur. Apud omnem christianum prima honestatis debet esse militia.

2. *Vectigalia justa. Praedones publici.* Nam ut id quod dicimus, auctoritate evangelica comprobemus, videamus lectionem, quae paulo ante decursa est: ait enim Evangelium, *Venerunt autem et Publicani ad Joannem, ut baptizarentur ab eo; et dixerunt ad eum: Magister, quid faciemus? At ille dixit: Nihil amplius exigatis, quam quod constitutum est vobis.* Honestae plane Publicanorum interrogatio, ac sancti Prophetae *justa responsio.* Illi enim solliciti interrogant, ne aut ignorantes plus exigendo peccatum incidant, aut cessantes publicam decipiant functionem: hic autem moderate praecipit, ut et iniquitas locum non habeat, et constitutum habeat vectigal effectum. Non enim dixit, *Nihil exigatis; sed, Nihil amplius exigatis.* Unde intelligimus quod apud Deum non tam exactio, quam exactio iniqua damnatur: dicit enim ipse Dominus, *Reddite quae Dei sunt, Deo; et quae Caesaris, Caesari (Matth. xxii, 21).* Igitur quod Caesar praecipit, ferendum est; quod Imperator indicit, tolerandum est: sed sit intolerabile, dum illud praeda exactionis accumulatur. Hoc autem quale est, quod idem ipsi qui hujusmodi necessitates procurant, peccatis suis peccata congeniant: hoc est, quod fraudes suas ac rapinas eodem modo vocant, cum ipsa praeda inferatur incommodum? Illud autem addunt sceleribus suis, ut quos indefensos viderint, ipsos potius persequantur; et putant se necessitates deceperisse publicas, nisi domos deceperint orphanorum: ita quorum pater ante biduum forsitan fuerit amicus, collega, vel frater, interveniente morte, ejusdem liberi habeantur tanquam ignoti, viles et miseri. Vidua autem si qua fuerit, aut sic injuriis exagiat ut nubat; aut si voluerit in castitatis permanere proposito, dando munera in facultate vix permanet. Cum his ergo fraudibus repleverint sacculos suos, videas illos lutos et accuratos ad ecclesiam properare, et Deo gratias agere, quasi ab ipso illis haec pecunia conferatur; illud quoque peccantes, quod rapinarum suarum Deum volunt esse participem.

3. *Militantium nomen ad plures extenditur.* Dicit enim sanctum Evangelium, *Interrogaverunt illum et milites, Quid faciemus et nos? Ait illis Joannes: Neminem concitatis, neque calumniam faciatis; sed contenti estote stipendiis vestris.* Illic jam cognoscere se debet omnis homo qui militat. Non enim tantum de his militantibus Scriptura loquitur, qui armata militia detinentur; sed quisque militiae suae cingulo utitur, dignitatis suae miles adscribitur: atque ideo haec sententia potest dici, verbi gratia, militibus, protectoribus, cunctisque rectoribus. Quicumque stipendia sibi publice decreta consequitur, si amplius quaerit, tanquam calumniator et concussor, Joannis sententia condemnatur. Usque adeo autem hoc inolevit malum, ut jam quasi ex consuetudine vendantur leges, corrumpantur jura, sententia ipsa vena is sit, et nulla jam causa possit esse sine causa.

4. *Clerici, milites. Cingulus eorum. Stipendium. Clericus non clericus.* Haec autem divina sententia quae ad milites loquitur, potest etiam ad clericos retorqueri: quia etiam non militare videamur saeculo; tamen Deo et Domino militamus, sicut ait Apostolus, *Nemo militans Deo, obligat se negotiis secularibus (II Tim. ii, 4):* videmus, inquam, non militare remisit ac flentibus tunicis: sed habemus militiae nostrae cingulum, quo castimonie interiora constringimus; de quo cingulo Dominus ait ad Apostolos suos, *Sinulum*

vestri praecincti, et lucernas ardentis in manibus vestris (Luc. xii, 35). Milites igitur Christi sumus, et stipendium ab ipso donativumque percipimus¹, sicut dicit beatus Apostolus, *Qui dedit nobis pignus Spiritus: hoc est qui Spiritus sancti nos remuneratione ditavit.* Si quis ergo Christianorum hoc donativo contentus forte non fuerit, et quaerit amplius, incipit hoc ipso carere quod meruit. Quod specialiter contingit haereticis Arianis: dum enim nescio quid amplius quaerunt, inveniunt erroris spiritum, gratiam sancti Spiritus perdiderunt. Nam et catholicus clericus hac sententia retinetur. Si enim non contentus stipendiis fuerit, quae de altario, Domino jubente, consequitur; sed exercet mercimonia, intercessionem vendit, viduarum munera libenter amplectitur: hic negotiator magis potest videri, quam clericus. Nec dicere possumus, Nemo nos invasores² arguit, violentiae nullus accusat: quasi non interdum majorem praedam a viduis blandimenta eliciant, quam tormenta. Nec interest apud Deum utrum vi an circumventionis quis res alienas occupet, dummodo quoquo pacto teneat alienum.

SERMO LXXXIII (a).

De verbis Evangelii Lucae, cap. vii, 36-50, Venit mulier quae erat in civitate peccatrix (b).

1. *Poenitentia omnibus agenda est. A quibus praecipue jejunandum.* Jam dies jejunii, fratres charissimi, dies obsecrationis, et, ut manifestius dicam, poenitentiae nobis tempus advenit. Omnes debemus agere poenitentiam; quia omnes erravimus. Nam si Scripturae testimonio nec unius diei infans mundus est (*Job xiv, 5, sec. LXX*), quis se immunem audebit profiteri, poenitentiae remedia refutare, quae etiam sanctis intelligit profuisse? Dies jejunii, dies reconciliationis sunt. Nam per escam in Adae peccatum incidimus; et per jejunium Deo reconciliati sumus in Christo, sicut Apostolus ait: *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi (II Cor. v, 19).* Exigit a nobis Deus jejunium, ut gulae laqueus³, quo Adam strangulatus fuerat, dissolvatur: et non solum nos a cibis vult abstinere, verum et a vitiiis et malitiis. Denique per prophetam clamat Dominus dicens, *Desinite a malis⁴ vestris, discite bonum facere (Isai. i, 16 et 17).* Quid enim prodest abstinere a carnibus, et carnalia opera non deponere, dicente Domino Jesu, *Non coinquinat hominem quod intrat in ore, sed quod exit de ore (Matth. xv, 11)?* Hinc enim Deus jejunia Judaeorum reprobavit; quia ab escis, non a peccatis abstinendum esse dixerunt. Unde et increpat eos dicens, *In diebus enim jejuniorum vestrorum inventi sunt voluntates vestrae, et omnes debitores vestros repetitis (Isai. lviii, 3).* Absit hoc a populo Christiano, qui jejunii tempore nihil aliud novit, nisi misericordiam, qua ipse servatus est. Et ideo quia jejunii tempus instat, accedamus ad mensam Domini, et reficiamur convivio Christi, ut quemadmodum Elias, in virtute illius escam longa possumus jejunia tolerare.

2. *Mulier peccatrix, Ecclesia.* Audistis in Evangelio quod recumbente Domino in domo Pharisaei, *Venit mulier quae erat in civitate peccatrix, deferens secum alabastrum unguenti; et stans retro secus pedes ejus lacrymis cepit rigare pedes ejus, et capillis capitis sui tergebat, et unguento ungebat.* Non medioere sit hoc mysterium. Cernimus quod in domo Pharisaei, haec

¹ Ita editi. At Mss., *donumque percipimus.*

² A; ut Ambrosium, *invasores.*

³ In Ms. eb., *gulae locus*, mendose. Melius n., *gulae motus.*

⁴ Ita r. codex. At Mss. eb. hic et paulo superius, *resistite a maleficiis*; n. autem, *disc. dote a malitiis.* VOTO LXX, *coniescite a malitiis.*

(a) Alias, 14 ex Viguerianis.

(b) Quatuor in manuscriptoribus inventus est: Regius Augustinus, duo Corbeleses Caesario tribuunt; Narracicus autem codex ipsum habet absque auctoris nomine.

est, in Synagoga Dominus recumbat; non requiescebat. Quemadmodum autem in Synagoga requiescere poterat, in qua humilem et quietum, super quem requiesceret, invenire non poterat? *Ecce mulier peccatrix.* Quæ est ista mulier, nisi Ecclesia ex Gentibus, quæ peccatrix erat, quamdiu non advenerat remissio peccatorum? At ubi venit Dominus, accessit ad Baptismum; et facta est sine macula, sine ruga. Agnum etenim immaculatum sequendo deposuit omnes maculas peccatorum. Accessit peccatrix secus pedes Christi. Peccator ad pedes accedit; justus ad caput: peccator lacrymis lavat pedes Domini; justus autem omne corpus ejus pretioso perfundit unguento. Sed ignarus mysterii Pharisæus dicebat intra se, *Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum.* Male iste incredulus æstimabat Dominum a se debere peccatores expellere: qui enim venerat non vocare justos, sed peccatores, quomodo poterat peccatorum consortia declinare? Non coinquinatur a peccatoribus, qui tactu corporis sui peccatores emundat. Fons æternus non potest sordidari, sed inundatione sua abluit universos.

5. *Os, manus, scapulae, et pedes Christi.* Ideo conversus ad mulierem dixit Simoni: *Vides hanc mulierem? Intravi in domum tuam: aquam pedibus meis non dedisti; hæc autem lacrymis suis rigavit pedes meos, et capillis suis tersit. Osculum mihi non dedisti; hæc autem ex quo intravit, non cessavit osculari pedes meos. Propter quod tibi dico, remittuntur ei peccata multa, quia dilexit multum.* Ingressus Dominus domum Pharisæi, aquam pedibus suis non quæsit; quia eos peccatorum lacrymis reserbat: osculum Pharisæi non desideravit; quia dignus peccatorum osculum judicabat: imo caput suum et unguento noluit perungi, ne impinguaretur oleo peccatoris. Omnes enim in Christo unum corpus sumus, sed diversa membra, alia infirmiora, alia fortiora (Rom. xii, 4 et 5). Os ejus erat beatus apostolus Paulus, qui dicebat, *An experimentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus* (II Cor. xiii, 5)? Manus ejus sunt Apostoli venerabiles, per quas multas sanitates et innumera operata est mirabilia. Scapulae ejus sunt martyres sancti, in quibus est a diversis persecutoribus flagellatus; denique per prophetam ait, *Posui scapulas meas in flagella* (Isai. l, 6, juxta LXX). Si enim superiora ejus membra sunt sancti, pedes Domini quos alios nisi peccatores possumus æstimare, quos Ecclesia sancta suis lacrymis delinit, et pretioso misericordiae fovet unguento? Noli hos spernere peccatores, quia pedes Christi sunt; sed require eos diligentius, require in carcere, require in custodiis, require pauperem et egenum; et cum inveneris, misericordiam oleum præbe, mitte in pedes Christi unguentum: ut et de te dicatur, *Dimissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum: cui enim minus dimittitur, minus diligit.* Et ideo, fratres, plus diligamus; quia plus dimissum est nobis, et plura præstemus, a Domino misericordiam consecuturi: cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO LXXXIV (a).

De verbis Evangelii Lucæ, cap. xi, 4-4, Domine, doce nos orare, etc., cum expositione Orationis dominicæ (b).

1. *Deus Christi specialis Pater, noster in communi. Cælum, ubi abest culpa.* Apostoli sancti dicebant ad Dominum Jesum, *Domine, doce nos orare, sicut Joannes docuit discipulos suos.* Tunc ait Dominus orationem, *Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum. Adveniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne patiaris nos*

induci in tentationem, quam ferre non possumus: sed libera nos a malo. Vides quam brevis oratio, et omnium plena virtutum? Primus sermo, quanta gratia? O homo, faciem tuam non audebas ad cælum attollere, oculos tuos in terram dirigebas; et subito accepisti gratiam Christi, omnia tibi peccata dimissa sunt: ex malo servo, factus es bonus filius: ideo præsumme non de operatione tua, sed de Christi gratia; *Gratia enim salvati estis* (Ephes. ii, 8), Apostolus ait. Non ergo hic arrogantia est, sed fides: prædicare quod acceperis, non est superbia, sed devotio. Ergo attolle oculos ad Patrem, qui te per lavacrum genuit, ad Patrem qui per Filium te redemit, et dic, *Pater noster.* Bona præsumptio, sed moderata. Patrem dicis, quia filius; sed noli tibi aliquod specialiter vindicare. Solius Christi specialis est Pater, nobis omnibus in commune est Pater: quia illum solum genuit, nos creavit. Dic ergo et tu per gratiam, *Pater noster*, ut filius esse merearis; Ecclesiæ contuitus et considératione te ipse commenda. *Pater noster, qui es in cælis.* Quid est, in cælis? Audi Scripturam dicentem, *Excelsus super omnes cælos Dominus* (Psal. cxii, 4). Et ubique habes quod super cælos cælorum Dominus sit: quasi non in cælis et Angeli, quasi non in cælis et Dominationes; sed in cælis illis, de quibus dictum est, *Cæli enarrant gloriam Dei* (Psal. xviii, 2). Cælum est ibi, ubi culpa cessavit. Cælum est ibi, ubi flagitia non sunt. Cælum est ibi, ubi nullum mortis est vulnus.

2. *Regnum Dei gratia.* — *Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen sanctum tuum in nobis.* Quid est, sanctificetur? Quasi optemus, ut sanctificetur ille qui ait, *Estote sancti, quia et ego sanctus sum* (Levit. xix, 2): quasi aliquid ei ex nostra precatione sanctificationis accedat? Non: sed sanctificetur in nobis, ut ad nos possit ejus sanctificatio pervenire. *Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen sanctum tuum in nobis. Adveniat regnum tuum.* Quasi non sempiternum sit Dei regnum. Ipse Dominus dicit, *Ego in hoc natus sum* (Joan. xviii, 37); et tu dicis, *Pater, veniat regnum tuum: quasi non venerit? Sed tunc venit regnum Dei, quando estis gratiam ejus consecuti: ipse enim ait, Regnum Dei intra vos est* (Luc. xvii, 21). *Veniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cælo, et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Sanguine Christi pacificata sunt omnia, vel in cælo, vel in terra (Coloss. i, 20): sanctificatum est cælum, dejectus est diabolus. Ibi versatur, ubi et homo quem ille decepit. *Fiat voluntas tua, sicut in cælo, et in terra: hoc est, sit pax in terra, quemadmodum in cælo.*

3. *Consecratio corporis Christi.* — *Græcis communito rara. Quotidiana suadetur.* — *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.* Memini sermonis mei, cum de Sacramentis tractarem: dixi vobis, quod ante verba Christi, quod offertur, panis dicitur; vel Christi verba deprompta fuerint, jam non panis dicitur, sed corpus appellatur. Quare ergo in Oratione dominica, quæ postea sequitur, ait, *Panem nostrum? Panem* quidem dixit, sed *ἄκρως* dixit. hoc est, supersubstantialem. Non iste panis qui vadit in corpus, sed ille panis vitæ æternæ, qui animæ nostræ substantiam fulcit. Ideo ergo græce *ἄκρως* dicitur: latinus autem hunc panem *quotidianum* dixit: quia Græci dicunt adventientem diem¹. Ergo quod latinus dixit et græcus, utrumque utile videtur: græcus utrumque uno sermone significavit; latinus *quotidianum* dixit. Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumis, quemadmodum Græci in Oriente facere consueverunt? Accipe quotidie, quod quotidie tibi prosit: sic

¹ Ita Lov. cum Ms. cl. At hæc duæ voces, *Ecclesiæ contuitus*, in aliis editis ac manuscriptis puncto dividuntur: et plurcs Mss. habent, *contuere*; pro, *contuitus*.

² Hæc verba, *sanctum, et, in nobis*, hic et infra Lovaniensis omiserunt.

³ Manuscripti plerique omittunt vocem, *dñm*; quæ tamen exstat apud Ambrosium.

(a) olim, de Verbis Domini 28; et post, in Appendice 5.
(b) Totus excerptus est ex Ambrosii libro 5 de sacramentis, cap. 4.

vive, ut quotidie merearis accipere. Qui non meretur quotidie accipere, non meretur post annum accipere. Quomodo sanctus Job quotidie pro filiis offerebat sacrificium, ne forte aliquid vel in corde vel in sermone peccasset. Ergo tu audis, quod quotiescumque offertur sacrificium, mors Domini, resurrectio Domini, elevatio Domini significetur, et remissio peccatorum, et panem istum vite nostrae quotidianum? non assumis? Qui vulnus habet, medicinam requirit. Vulnus est, quia sub peccato sumus: medicina est caeleste et venerabile Sacramentum. *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Quotidie si accipis, quotidie tibi hodie est. Tibi hodie est Christus, ubi quotidie resurgit. Quomodo? Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. n, 7). Hodie est, quando Christus resurgit. Hic et hodie ipse est (Hebr. xiii, 8), Paulus apostolus ait. Sed et alibi dicit, Nox praecessit, dies autem appropinquavit (Rom. xiii, 12). Nox hesternae praecessit, dies hodiernus appropinquavit.*

4. *Aliis dimittendum, ut nobis dimittat Deus. Qui se Deo committit in tentationibus, diabolum non timet. Sequitur, Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Debitum quid est, nisi peccatum? Ergo si non accepisses alieni fenoris pecuniam; non egeres: et ideo peccatum tibi imputatur. Habuisti pecuniam, cum qua dives nascereris. Dives eras, ad imaginem Dei et similitudinem factus; perdidisti quod habebas, hoc est, humilitatem: dum arrogantiam desideras vindicare, perdidisti pecuniam. Sicut Adam nudus es factus, accepisti a diabolo debitum, quod non erat necessarium: et ideo qui eras liber in Christo, debitor factus es diabolo. Cautionem tuam tenebat inimicus: sed eam Dominus crucifixus, et suo cruore deleuit; abstulit debitum tuum, reddidit libertatem. Bene ergo ait, *Dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Vide quid dicas. Quomodo ego dimitto, sic et tu dimitte mihi. Si dimiseris, bene convenit, ut dimittatur tibi: si non dimittis, quomodo eum convenis? *Et ne patiaris nos induci in tentationem quam ferre non possumus: sed libera nos a malo.* Vide quid dicat, *quam ferre non possumus.* Non dicit, Non inducas nos in tentationem; sed quasi athleta talem vult tentationem, quam ferre possit humana conditio, et nusquamque ut a malo, hoc est, ab inimico, et a peccato liberetur. Potens est autem Dominus qui abstulit peccatum vestrum, et delicta vestra donavit, tueri et custodire vos adversum diaboli adversantis insidias, ut non vobis obrepat inimicus, qui culpam generare consuevit. Sed qui Deo se committit, diabolum non timet: si enim Deus pro nobis, quis contra nos (*Id. viii, 31*)? Ipsi ergo laus et gloria a saeculis, et nunc et semper, et in omnia saecula saeculorum. Amen.*

SERMO LXXXV (a).

De verbis Evangelii Lucae, cap. xi, Quis vestrum habebit amicum, etc. deque Joannis cap. xvi, Usque modo nihil petistis, etc. (b).

1. *Orandi Dei incitamenta. Pius et dives Deus. Facilis accessus. Angeli prompti ad nuntiandum Domino quis ianuam pulsaverit. Oratio sui instans et perseverans. Suavis Dominus et mitis, fratres charissimi, habet januam pietatis, nec repellit inde pulsantes, sed culpam potius negligentes. Neque enim aliquid petitur quod non habeat, ut cum non dederit, erubescat. Dives est et pius, affluens et benignus; dat et non improperat: imo tunc thesauri domus ejus tristitiam patiuntur, quando desunt delectabilia fastidia petitio-*

¹ In manuscriptis nonnullis, *quotidie*

² Manuscripti non pauci, *arrogantia*. Duo alii, *dum te per arrogantiam*.

(a) Alias, de Tempore 171.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Dubius in Lovaniensium editione remanserat: supposititius postea Verulii et Vindigii sententia declaratus est, neminem jam opinamur, qui in Augustini lectione tantisper versatus fuerit, viadicem habiturus.

num. Ipse Dominus dicit, *Usque modo nihil petistis; Petite, et accipietis, pulsate, et aperietur vobis.* Ego sum ostium et janua. Quare trepidat pulsando manus vestra, et dormitat in mendicitate conscientia vestra? Ego sum janua vite, non horresco sordidum pulsantem, non pauperem repudio petentem: tantum memorem suam negligat paupertatem. *Pulsate, et aperietur.* Stant Angeli ad januam; ut introducant, non ut repellant; ut suggerant, non ut terreat. Nulla est pompa in janua mea. Ego sum janua, qui sustinui crucis ignominiam. Quare timeant petentes egentiam, cum nulli aliquando denegavit misericordiam? Quis speravit in Domino, et confusus est? Si pulsant qui desiderant castitatem, dat eis continuo gratiam et sanctitatem, et dicit eis, Nolite ambulare polluti, nolite incedere maculosi. *Sancti estote, quia ego sanctus sum (Levit. xix, 2).* Si accedat pupillus parva manu pulsare januam paternam, nuntiant eum Angeli Domino: Pupillus pulsat, defensionis pietatem exspectat, responde illi, Domine: *Tibi enim derelictus est pauper, pupillo tu eris adjutor (Psal. x, 14, secundum Hebraeos).* Respondet illi qui dives est, misericordia plenus, qui miseris pater est: Ego sum iudex viduarum, et pater orphanorum. Nemo ledat quos ego suscipio, nemo exspoliet quos ego defendo. Et qui accesserint ad ipsam januam, quamvis dividant vocem dispartis precis, tamen ab unius divitis patrisfamilias domo omnes accipiunt pietatem. Hoc amat janua Salvatoris, ut pulsantibus semper abundet opportunis, importunis. Propterea ipse Dominus videns januam suam a petitorum voce, a pulsantium clamore silere, invitat omnes ad orationem, omnibus paratus tribuere pietatem. Petite; et si non acceperitis, adhuc petite, et perseverate pulsare. Nolite deficere; quia non necat Deus fame animam justi. Qui tamen voluerit esse dulciter humilis et benignus, securus tanquam in tutissimo portu consistit.

2. *Trinitatis mysterium.* Opponit ergo parabolam cujusdam hominis, cujus hospes improvisus adventit, et hospes hospitem excepit: passus est verecundiam, abiit continuo ad domum divitis magnam; non sine sacramento tres petit panes; quia unus hospes erat gratia pietatis, sed substantia Trinitatis. Nonne unus hospes erat in tribus, qui venit ad patrem Abraham? Hospes et amicus, pransor et mansor; et omnia illi in trinitate sunt exhibita humanitatis obsequia, quia Trinitatis gloria refulget. Trinum attulit vitium pater, tres mensuras similitudinis conspersit futura mater, paritura filium pro quo pater mactaret agnum, et ipsa corpus Christi in trinitate jam fecerat sacramentum. Ita et iste amicus, veniente hospite; pergit ad domum divitis, et trium panum allegat necessitatem: pulsat, et nullus respondet de janitoribus, quia omnes tenuerat somnus; non Angeli, non Archangeli, non Prophetæ, non ministri. Et ille pulsat, quamvis nemo respondeat.

3. *Pulsandum quandoque ad importunitatem, ut aperiat Paterfamilias.* Quandoque Paterfamilias ad importunitatem pulsantis respondit illi de interioribus sacris, de throno quietis: Quid pulsas sine tempore, qui piger fuisti cum tempore? Dies fuit, et in lumine non ambulasti; nox supervenit, et pulsare coepisti. Excusat tempus quod improbus querit affectus: jam pueri quiescunt, et non est dignum ut propter te injuriam patiantur: antequam venires, diutius vigilaverunt: modo pro tempore quieverunt, non est qui possit tibi dare responsum. Et ille: Domine, a te peto, ad te pulso, imo te pulso: tu es janua, tu surge, da mihi misericordiam, qui non es dedignatus de luto limi formare viscera mea. Ministerio non indiges, quia omnia potes. Sed si pueri tui dormiant, tu non dormis, qui custodis Israel. Gratis peto, sub gratia mendico, non sub Lege praesumo. Sed si Lex et Prophetae usque ad Joannem; sed tua gratia non habet finem. Quo devenerunt pueri tui, Prox herte tui, et ego novi: sed tu, Domine, qui es initium et finis, primus et novissimus (*Apoc. xii, 15*), noli ad me tædiare novissima

hora noctis potentem, qui nocte media captivam duxisti captivitatem. Quid faciet Paterfamilias tanti perseveratoris voce constrictus? Non excitat prophetam, non immitit angelum, non archangelum: ipse surget, et dabit illi quantum desiderat. Bene pertinax ille petitur et nocturnus mendicator ad hospitem proprium repedavit, dives factus refecit; nec hospes ab hospite irrefectus discessit.

4. *Hospes in nocte, gratia in ignorantia. Hospes de caelo, bona cogitatio. Christus.* Quis est iste hospes? rigo vos, fratres, qui in nocte venit, et imparatum hospitem invenit: imo ideo nocte venit hoc pes in perpetua et deficiente paupertate? In nocte venit hospes, gratia in summa ignorantia, in magna egentia: immitit tristitiam, quando dicit nocturnus petitur, *In tribulatione invocavi Dominum, et exaudivit me in latitudine (Psalm. cxvii, 5)*: et iterum, *Multae tribulationes justorum, et de omnibus his liberavit eos Dominus (Psalm. xxxiii, 20)*, quoniam proximus est. Ideo hospes supervenit improvisus subito, cum quispiam tedio afflicta pressurarum. Supervenit illi orandi desiderium, flendi arripens votum. Illa hora hospes venit gratia, ut compungat conscientiam, ne in sua moriatur egentia: sed cat et petat ad divitem, non suis meritis, sed meritis hospitis venientis, et accipiat tres panes, ut in Patre et Filio et sancto Spiritu possit et ipse pascere ceteros indigentes. Quidquid boni cogitaverit homo subito corde percussus, sciat quia hospes ille venit de caelo. Et bene venit, qui nocte venit: in tribulatione subvenit, non lugerens tardium, sed affectum. Et quia Dominus Christus ad discipulos suos clausis ostiis in tribulatione venit, non speratus, sed optatus, salutavit in pace, et hospes hospites suos refecit in pace (*Joan. xi, 19*): nonne est iste hospes qui dicit, *Ecce stas et pulso; si quis aperuerit mihi, intrabo et cenabo cum illo, ego et Pater meus (Apoc. iii, 20)*? Quam bona dominus, ubi Pater et Filius ingreditur hospes amicus, qui et Spiritus sanctus! Ipse ibi exhibet in domo pauperis, in hospicio puritatis diversa pulmentaria; propter cenam Dominicam. Quae sunt ista pulmentaria? Gaudium, longanimitas, continentia, fides, castitas. Tantummodo non pigeat hospitem suscipere Dominum: ipse secum portat dulcedines deliciarum, ut pascat ibi letantes exercitus Angelorum. Cum illo hospite pax est et jucunditas: qui venit ad hospitem suum, non torquere, sed pascere; non exspoliare, sed vestire; non percutere, sed sanare. Ipsum hospitem semper apertis cordis nostri januis suscipiamus, et nunquam nobis dominetur tyrannus inimicus, et in omnibus, Christo donante, ejus mandata servemus.

SERMO LXXXVI (a).

De verbis Evangelii Lucae, cap. xii, 16-21, Hominis cujusdam divitis uberes attulit possessio fructus, etc. (b).

1. *Avari caecitas. — Hominis cujusdam divitis uberes attulit possessio fructus, et cogitavit apud se, dicens: Quid faciam, quoniam non habeo quo colligam fructus meos? Et dixit: Hoc faciam; destruam apothecas meas et horrea, et majora aedificabo: ut illuc congregem fructus meos; et dicam animae meae, Habes multum bona reposita, gaudere et jucundare. Dixit autem illi Deus: Stulte, hac nocte exposcitur a te anima tua: ea quae congregasti, cujus erunt? O caecitas avari, fratres dilectissimi! Una nox ei superabat, et de multorum annorum via satagebat. Gaudebat, quia multum silii nascendum videbat; et non noverat quia nihil secum tollebat, sed hic omnia dimittebat. Nox ei vitam fugabat¹; et de crastino cogitabat. Quod in aliis ex-*

¹ In Ms. v., *Nox enim fugabat*. In aliis, *Nox autem fugabat*. In nullis vox, rii m.

(a) Alias, 48 ex Homiliis 50.

(b) In Appendice huic primum collocatur. Lovaniensibus dubius, Verliano et Vinango spurius est. Quod hic n. 3 de delectis concionator adjuvavit, in aetate Augustini laudatquam quadrat.

spectabat, in se non sperabat. Utique viderat et ille morientes, viderat possidentes; viderat neminem secum tollere terram. Quanti sunt et modo qui sic dicunt: Tantum habeo, tantum facio, tantum valeo! Quibus respondendum est, *Stulte, hac nocte anima tua auferetur a te: quae congregasti, cujus erunt? Lascetur dives stultus, nocte moriturus. Quantumcumque cupiditas radices suas ubique distendat, quantumcumque rapiat, necesse est in una hora totum dimittat.*

2. *Avarus filios non amat. Filiorum cura Deo committenda.* Sed dicturus es: Habeo filios quibus laborem, habeo quibus prospiciam, habeo quibus curam maximam geram. Quam curam geris filiorum, ut eos obruas lacrymis miserorum? Non est hoc filios amare, sed potius jugulare. Nescis quia arbor in fruge dignoscitur? Nescis quia quod in radice celatur, in ramis declaratur; et quod latet in foliis, emittit in pomo¹? Nolo te talem patrem sentiant liberi tui: nolo sic provideas, ut magis invidias. O quanti pauperes nascuntur, et postmodum divites efficiuntur! quanti quibus magna hereditas dimittitur, et postmodum ad penuriam religuntur! Si ergo Dei est pauperem facere, Dei est ditare, cur providus filiorum existis? Cur rapis, quae post te si forte mancant nescis; et tibi perpetuam poenam nutris, et filiis tuis dolorem dimittis? Dicit enim sapientissimus ille Salomon, *Qui congregat aliena, relinquit filios dolorem (Eccli. xiv, 15)*. Et rursus dicitur in Psalmis, *Verumtamen in imagine Dei perambulat homo², vane conturbatur. Thesaurizat, et nescit cui congregat ea (Psalm. xxxviii, 7)*. Quid thesaurizas, avarus, quod nescis? Quid auri argenti que pondere delectaris, et condidis? Quid imaginem regis sculptam servas in solidis; et imaginem Conditoris in hominibus detestaris.

3. *Decimae elemosyna largiende. Excusatio ab elemosyna propter filios. — Redde, dictum est, Caesari, quae sunt Caesaris; et Deo, quae sunt Dei (Matth. xxii, 21).* Majores nostri ideo copiis omnibus abundabant, quia Deo decimas dabant, et Caesari census reddebant. Multo autem quia discessit devotio Dei, accessit indictio fisci. Nolumus partiri cum Domino decimas; modo autem totum tollitur. Hoc tollit fiscus, quod non accipit Christus: hoc magis datur, quod pauperibus non erogatur. *Noli, inquit Salomon, parcere thesauris tuis (Eccli. xxxix, 15)*. Tribuendae sunt elemosynae pro modo et quantitate, sicut scriptum est, *Prout habueris, fili, fac elemosynam: si exiguum habueris, ex ipso exiguo comunica esurienti (Tob. iv, 8 et 9)*. Absconde elemosynam in corde pauperis: et haec pro te exorabit ad Dominum (*Eccli. xxix, 15*). Sed dixisti, Habeo quibus dimittam. Pone quia habebunt filii tui quod dimittis; tu nihil habebis, quia nihil ante te misisti: de filiis curam gessisti; tibi autem prodesse noluisti. Ecce post te peregrini transeunt et isti; sine causa eueurrisi, cum Apostolus dicat, *Nihil intulimus in hunc mundum, verum nec auferre quid possimus (1 Tim. vi, 7)*; quia Domini est terra, et plenitudo ejus (*Psalm. xxiii, 1*). Audis, Sursum curda; et curas dicere³, Habebimus ad Dominum. Si aliquid illuc misisti, habes quod ibi quaeras: si nihil misisti sursum, non habes quod ibi quaeras. In terra ubi posuisti, ibi quaere: quia scriptum est, *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum (Matth. vi, 21)*.

4. *Fenus licitum. Debitores non nimium urgendi.* Et Deus tibi audi quid dicat. Quid? Vis foverare minus dare et plus accipere? Ecce mihi da, dicit Dominus: ego accipio minus, et dabo plus. Quando quaeris unde crescat pecunia, hominem quaeris, qui quando accipit, gaudet; quando reddit, plangit: et accipiat, precatur; ne reddat, calumniatur. Da quidem homini, et noli avertere faciem tuam ab eo qui mutuo

¹ Mss. omnes, *in poma*.

² Ita Mss. tres. Iam autem, *in imagine Dei perambulat homo*. Editi vero, *in imagine Dei transit homo*.

³ In Mss., *et curas dicere*.

petit; sed accipe quantum dedisti: nam et beneficium perdidisti, et si hoc ipsum quod daturus es, exigatur. Forte ad manum non habet unde reddat: pertulisti petentem, exspecta non habentem. Noli clamare et dicere, Numquid fenus quero? Tantum peto, quantum dedi; hoc recipiam. Non es mentitus, verum dicis, non es fenerator; et vis cui dedisti, querat feneratorum, ut tibi reddat. Sed si propterea fenus non exigit, ne te feneratorum iudicet Deus, premis, suffocas, exigis: si tantum exigit, quantum dedisti; suffocando tamen et in angustiis retinendo, beneficium non praestitisti, sed majores angustias intulisti. Sed forte dicis, Habet unde reddere possit: habet possessionem; vendat: habet domum; vendat: habet familiam; vendat. Frater tuus quando a te petit, ideo te petit ne venderet; propterea non faciat¹, quia subvenisti, ne fieret. Hoc vult Deus, hoc jubet Deus. Sed si avarus es, modo audi quid ipse Dominus in Evangelio dicat, *Stulte, hac nocte expositur anima tua a te: ea quae preparasti, cujus erant? Sic est omnis qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives.*

SERMO LXXXVII (a).

De verbis Evangelii Lucae, cap. xiii, 18, 19, Cui simile est regnum Dei, etc. (b).

1. *Sinapis granum virtute magnum. Fides christiana specie parva, sed magna virtute.* Dicit Dominus in Evangelio: *Cui simile est regnum Dei? et cui simile illud aestimabo? Simile est grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum; et crevit, et facta est arbor, et volucres caeli requieverunt in ramis ejus. Movet fortasse sensus vestros, quare regnum Dei tam praclarum atque magnificentum grano sinapis exiguo compararetur, et spei nostrae in se tam grande solatium, rei vilissimae simile esse dicatur: praesertim cum alibi dicit Dominus discipulis suis dicit, Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic monti, Tollere et jactare in mare; et fiet (Matth. xvii, 19). Igitur si fides tanta est, quae potest ab ipsis sedibus, montium fundamenta transferre, necessario et granum sinapis magnum est, ad cuius similitudinem fidem habere compellimur. Magnum autem dixerimus, non specie, sed virtute; et non fidei, qualitate oleris, comparandum, sed vigore acrimoniae cosequandum. Nam si diligenter intendamus, invenimus recte a Domino hanc similitudinem comparatam. Sicut enim granum sinapis prima fronte speciei suae est parvum, vile, despectum, non saporem praestans, non odorem circumferens, non indicans suavitatem; at ubi teri coeperit, statim odorem suum fundit, acrimoniam exhibet, cibum flammae saporis exhalat, et tanto fervoris calore succenditur, ut mirum sit in tam frivolis tantum ignem fuisse conclusum: cujus etiam seminis cibum homines, hiemis praecipue tempore, magna pro suavitate percipiunt; quatenus repellant frigora, humores egerant, viscerum interna calefaciant; saepe etiam ex hoc capiti adhibent medicinam, ut si quid invalidum, si quid aegrotum fuerit, sinapis igne curetur: ita ergo et fides christiana prima fronte videtur esse parva, vis et tenuis, non potentiam suam ostendens, non superbiam praefereis, non gratiam subministrans; at ubi diversis tentationibus teri coeperit, statim vigorem suum prodit, acrimoniam indicat, calorem dominicae credulitatis aspirat, et tanto divini ignis ardore jactatur, ut et ipsa lervcat, et participantem sibi ardere compellat. Sicut in sancto Evangelio duo ex discipulis dixerunt², dum cum ipsis post passionem suam*

¹ Ita Mss. Editi autem, non fecit.

² Haec verba, duo ex discipulis, omittunt, et ista substituunt, *Emmanuel et Cleophas dixerunt*; nec minima hinc auctoritas manuscriptorum sermonum hunc Ambrosio ascribentibus, cui nimirum hoc singulare est, ut unus ex duobus discipulis quibus Christus post resurrectionem sese visibilem praebuit, Emmanuel nomen esse crediderit.

(a) Olim, de Sanctis 31; et post, in Appendice 81.

(b) Editus olim et inter Ambrosii sermones, ejusque in manuscriptorum nomine inseriptus reperitur; sed ibi a quanto

Dominus loqueretur, *Nonne cor nostrum erat ardens in nobis in via, dum aperiret nobis Dominus Jesus Scripturas (Luc. xxiv, 32)? Ergo granum sinapis membrorum viscera calefacit; fidei autem vigor cordium peccata comburit. Et illud quidem asperum algorem frigoris removel; haec autem delictorum diabolicum frigus expellit. Sinapis, inquam, granum iniquos humores decoquit corporum; fides autem libidinum fluentia consumit. Et per illud medicina capiti procuratur; per fidem autem spirituale caput nostrum, quod est Christus Dominus, saepius refovetur. Sed et fidei juxta comparisonem sinapis sancto odore perfuimur, sicut ait Apostolus beatus, Quoniam Christi bonus odor sumus Deo (II Cor. ii, 15).*

2. *Laurentius, granum sinapis.* Igitur sanctum martyrem Laurentium grano sinapis possumus comparare, qui diversis attritus passionibus, per totum orbem gratia meruit sui fragrare martyrii. Qui enim antea constitutus in corpore, erat humilis, ignotus et vilis; posteaquam vexatus, laceratus, exustus est, universa per totum mundum ecclesiis odorem suae nobilitatis infudit. Recte igitur huic comparatio copulatur: siquidem granum sinapis cum teritur, accenditur; Laurentius cum patitur, inflammatur: illud fervorem attritione sua movet¹; hic ignem plurima vexatione suspirat. Sinapis, inquam, in vasculo calido decoquitur; Laurentius in craticula flammarum igne torretur. Ardebat itaque extrinsecus flammis Laurentius martyr tyranni saevientis incendiis; sed major illum intrinsecus Christi amoris flamma torrebat. Et quamvis rex improbus ligna subiceret, incendia majora supponeret; tamen sanctus Laurentius has flammam fidei calore non sentit: et dum Christi precepta cogitat, frigidum est illi omne quod patitur. Nec enim potest in visceribus ignium tormenta sentire, qui sensibus paradisi refrigeria possidebat. Jaceat licet ante pedes tyranni exusta caro, corpus exanime; nihil tamen detrimenti patitur in terris, cujus animus demoratur in caelis. Extenditur ergo super flammarum ignitos globos, et saepius versatur in latera; sed quanto plus poenarum patitur, tanto amplius Christum Dominum pertinescit: Novo admirationis genere alius illum torquet, et alii saevientis tormenta proliciunt. Devotioem Laurentium Salvatori supplicia atrociora fecerunt.

SERMO LXXXVIII (a).

Rursum de verbis Evangelii Lucae, cap. xii, 18, 19, Cui simile est regnum, etc. (b).

1. *Fides christiana, regnum Dei. Vigoris illius symbolum, sinapi.* — Cui simile est regnum caelorum? et cui simile aestimabo illud, ait Dominus: *Simile est grano sinapis, et caetera.* Multa perstrinximus, quibus probarem regnum Dei grano sinapis non immerito comparari, et distantiam in sola esse aestimatione verborum, non in collatione virtutum: siquidem christiana fides, quae regnum Dei est, eundem vigorem obtinet, quem sinapis natura depromit. Nam sicut cum sinapis succum sumimus, vultu contristamur, fronte contrahimur, ad lacrymas permoveamur, et ipsam salubritatem corporis nostri cum quodam fletu austeritatis accipimus; illinc enim amaritudo nos exasperat, acrimonia penetrat, hinc calor ignei saporis accendit; et toto perturbati corpore tunc ma-

prolixior, incipiens ab hoc exordio: « Libenter nos praedicare et gratanter opus Dei facere manifestum est: sed cum videmus plures e fratribus pigrius ad ecclesiam convenire, » etc. notaturque habitus in natali Laurentii martyris.

¹ In Mss., *fervorem attritionis suae vomit.*

(a) Olim, de Sanctis 53; et post, in Appendice 82.

(b) Hunc quoque Ambrosio tributum videmus et in ejus operum vulgatis et in manuscriptorum libris, in quibus inest in hac verba: « Superiore Domnica parabolam Domini disserentes, in qua ait, *Cui simile est regnum caelorum,* » etc. Ac versus flammam multas quae hic desiderantur, auctor illic exhibetur.

gia sani efficiuntur, cum autem plius deploramus: ita et cum fidei christianae mandata percipimus, contristamur animo, alligimur corpore, ad lacrymas permovemur, et ipsam salutem nostram cum quodam fleu ac moreore consequimur. Inde enim jejunia nos exasperant, illine peccatorum conscientia macerat; hinc patrimonii jactura perturbat: et toto contristati habitu magis salutem consequimur, si amplius deflicamus, secundum quod ait Dominus, *Vos plorabitis et flebitis; sæculum autem gaudet* (Joan. xvi, 20). Sicut autem cum sinapi caput forte curandum est, jubemur abrasos capillos demere, impedimenta cutis universa deponere, ut nudo corpori perfectius medicina perveniat: ita et cum anima per fidem curanda est, præcipimur a nobis substantiam auferre sæculi, impedimenta auri argentique deponere, ut et nuda: et soli animæ congruentius spiritualis medicina conveniat. Quisquis enim rebus mundi et divitiis sæculi obvolutus est, huic fidei medicina non proderit. Ergo quod succus sinapis in corpore, hoc fides christiana operatur in anima.

2. *Christus humilis, granum sinapis. Gloriosus fit arbor: rami illius, sancti.* Sed quoniam in eadem dominica sententia scriptum est, *Quod acceptum homo misit in hortum suum; et crevit, et facta est arbor, et volucres requieverunt in ramis ejus*; diligentius requiramus quis iste s. l. cui hæc cuncta convenient. Diximus superius sanctis martyribus, qui diversis attriti sunt passionibus, naturam sinapis posse congruere. Sed quoniam dicit Scriptura, *Et crevit, et facta est arbor, et volucres requieverunt in ramis ejus*: arbitror hoc ipsi Christo Domino rectius comparari, qui nascendo in homine humiliatus ut granum est; ascendendo ad cælum exaltatus ut arbor est. Granum plane Christus est, dum patitur; arbor est, cum resurgit. Granum, inquam, est, cum famem esuriens sustinet; arbor est, cum quinque millia virorum quinque panibus saturat: ibi sterilitatem humana conditione patitur, hic satietatem propria divinitate largitur. Granum autem dixerim Dominum, cum cæditur, contemnitur, increpatur: arborem autem, cum cæcos illuminat, mortuos resuscitat, peccata condonat. (a) Ramos autem hujus arboris si requiras, invenies quia ramos est Petrus, ramus est Paulus, ramus est beatus Laurentius, cuius hodie natalitia celebramus; rami sunt omnes Apostoli vel martyres; ad quos si quis se fortiter tenere voluerit, fluctibus sæculi minime submergetur: quin potius sub umbra illorum latitans, gehennæ non patietur ardorem, securus et de diabolica tempestatis procella, et de judicii exurentis incendio; ipso adjuvante qui vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus, etc.

SERMO LXXXIX (b).

De verbis Evangelii Lucæ, cap. xvii, 21, Regnum Dei intra vos est: et de verbis Apostoli ad Rom., cap. xiv, 17, Regnum Dei non est esca, etc.

1. *Excidium.* Audivimus cum Evangelium legeretur, dicente Domino, *Regnum Dei intra vos est.* Et quia sciebat quod non omnes poterant intelligere quod dicebat; cum dixisset, *Regnum Dei intra vos est*, quasi ab aliquo interrogaretur, subdidit dicens, *Regnum Dei non est esca et porcus, sed justitia et pax et gaudium.* Rogo ergo vos, fratres charissimi, consideremus conscientias nostras; videamus, si regnum intra arcellas anime nostræ repositum habemus. Si est ibi justitia, si pax, si gaudium, securi sumus; quia regnum Dei intra nos esse cognoscimus. Sed quæ est ista justitia, quæ pax, quod gaudium, diligenter attendite.

2. *Justitia perfecta.* Justitia ergo vera et perfecta, ipsa est quæ non facit aliis quod sibi non vult. Sed dicit aliquis: Quis potest omnibus hominibus bene

facere? Potest tamen omnibus hominibus bene velle: quod cum feceris, dicit tibi evangelista, *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (Luc. ii, 14). Potest dicere aliquis, *Facultatem non habeo: nunquid potest dicere, Bonam voluntatem habere non possum?* Ipsa est ergo vera justitia, quæ omnibus hominibus quod sibi vult optat; hoc quod sibi vult, illis evenire desiderat. Ipsa est vera justitia, quæ pro amore Dei, non solum amicos, sed etiam ipsos diligit inimicos. Sed istam veram justitiam, fratres, tunc aliis bene impendimus, si et nos habere desideramus. Nam quomodo quisquam alia largitur, quod in se ipso habere non cognoscitur? Sed forte aliquis interrogat, quomodo in nobis justitiam servare debemus.

3. *Justitia a jure dicendo inter duas partes adversas. Jus animæ, et jus carnis. Justus in alios esse nequit, qui non est in se.* Attendite, fratres, justitia videtur mihi quod inde nomen accepit, quia intra duas partes adversas et contrarias sibi juste judicare consuevit. Eia, fratres, agnoscamus et in nobis duo quedam esse contraria. Nam caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem (Galat. v, 17). Habemus ergo et interiorem hominem, et exteriorem: habemus carnem et animam; hoc est, habemus dominam et ancillam. Si ergo vis ut tibi credam, quod possis juste causam alterius judicare, in te ipso volo primum agnoscere. Esto justus judex in te ipso¹: tribue animæ quod dignum est; reserva carni quod opus est: tribue dominæ quod illi sufficit in æternum; et hoc tantum reserva ancillæ, unde vivere possit in mundo. Nam si dominæ humiliatur, et ancilla erigitur; si dominæ aut parum aut nihil reponitur in cælo, et totum ancillæ reservatur in mundo; ecce jam in nobismetipsis justus non esse cognoscimur. Et quomodo causa alterius directo ordine a nobis auditur, quando in nobis et in nostra causa nihil justitiæ reservatur? Hoc solum scio, fratres, quod nunquam alterius causam juste judicare poterit, qui inter animam et carnem suam justitiam tenere noluerit. In anima enim et in mente ad imaginem Dei facti sumus; secundum carnem vero de limo terre formati sumus. Qui ergo plus amat carnem quam animam suam, imaginem Dei vult deponere deorsum, et terram erigere sursum: et qui in se ipso tam injustus est; si causam alterius audierit, sine dubio justitiam non tenebit. Et ideo qui justitiam tenere desiderat, a se ipso incipiat; et in se prius justitiam teneat, et inter carnem et animam suam justus judex esse consuescat. Carni victum et vestitum simplicem et mediocre reservet in mundo; et quod est melius, animam per elemosynas ponat in cælo. Nam si aliter fecerit, et se non emendaverit, si in hoc perseverare voluerit, quomodo iudicatur in hoc sæculo, sic iudicandus est in futuro. Et hoc quidem de vera justitia² breviter dictum sit.

4. *Pax vera. Multis displicet Deus. Pax perfecta est, si cum Deo.* Pax enim quæ sit vera, debetis agnoscere. Non est enim illa vera pax, quam sibi invicem videntur præstare raptores et ebriosi, maledicti et superbi. Ista non est dicenda pax, quæ de radice charitatis non consurgit. Qui ergo pacem veram desiderat, primum cum Deo pacem habere contendat. Sed dicit aliquis: Quis est qui pacem cum Deo habere non velit? Ille utique qui sic non vivit, quomodo Deus præcepit esse vivendum. Quis est hic qui pacem cum Deo non habeat? Cui displicet Deus. Sed dicit aliquis: Et quis ita insanus est, ut illi displiceat Deus? Si te ipsum discutio, forte te ipsum invenio, cui displicet Deus. Dic mihi, rogo te, nunquam murmurasti contra abundantiam pluviarum? nunquam ariditatem questus es siccitatum? nunquam murru-

(a) Permuta hic omissa.

(b) Fuit Casarii homilia in Bibliotheca Patrum ordine decima nona.

¹ Ita vetus liber (Claremontani collegii. [Isto istius judex in te ipso.]

² Ita duo Mss. [de vestra justitia.]

rasti contra felicitatem malorum hominum? nunquam iratus es contra violentiam ventorum? et ut quod est amplius dicam, nunquam blasphemasti, quando vinearum fructus amplius non collegisti? et si in omnibus istis te contra Deum agnoscis et intelligis non murmurasse, scito te pacem veram cum Deo habere in omnibus quæ tibi acciderint: clama quod ille beatissimus Job cum conscientia secunda clamabat, *Domini dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum* (Job 1, 21). Nam si quando bene tibi est, laudas Dominum, et quando tibi male est, murmuras contra Dominum; non habes pacem cum Deo, nec potes dicere cum Psalmista, *Benedicam Dominum in omni tempore* (Psal. xxxiii, 2). Quis est qui benedicit Dominum in omni tempore? Quem non felicitas corrumpit, nec adversitas terret. Prima ergo et vera pax est, ut cum Deo pacifici simus. Cum hoc factum fuerit, etiam in nobis ipsis pacem habere poterimus. Nam qui cum Deo pacem habere noluerit, in se ipso pacem habere non poterit. Sit ergo pacifica cum Deo anima nostra, ut anime nostre sit subdita caro nostra; nam si te non regit superior, cruciat te et affligit inferior. Inclinet sub jugo Dei cervicem suam anima tua; ut et sub jugo anime tuæ collum suum subjiciat caro tua. Tunc erit pax vera atque perfecta, quando non solum cum aliis, sed etiam nobiscum pacifici sumus. Sed quia adhuc in prelio sumus, et contra diabolum pugnamus, ne de victoria desperemus, si cum Deo pacifici sumus. Et si Deo conjuncti sumus, quomodo potest fieri, ut diabolum timeamus? Talem imperatorem tecum habes, et diabolum times? Sub tali rege militas, et de victoria dubitas? Adversatur quidem quotidie diabolus; sed præsto est Christus. Ille vult premere, iste levare; ille vult occidere, iste vivificare: sed securi estote, fratres; plus valet ad erigendum Christus, quam ad deprimentum diabolus. Si ergo, sicut supra diximus, justitiam et pacem toto corde servemus, tunc etiam verum gaudium habere poterimus.

5. *Gaudium verum, regnum caelorum: et hoc Christus. Justitiæ atque pacis fructus est.* Quod est verum gaudium, fratres, nisi regnum caelorum? Quod regnum caelorum, nisi Christus Dominus noster? Nam quod verum gaudium Christus sit, in Evangelio legimus. Sic enim angeli ad pastores dixerunt: *Ecce evangelizamus vobis gaudium magnum.* Attendite, fratres, et videte quia verum gaudium non est, nisi Christus Dominus noster¹. Sic enim Angeli suo testimonio firmaverunt. Cum enim dixissent, *Evangelizamus vobis gaudium magnum quod erit omni populo*, statim subjecerunt, *Quia natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus* (Luc. ii, 10, 11). Scio, fratres, quod verum gaudium omnes homines habere volunt: sed ipse se circumvenit, qui non vult agrum colere, et vult de fructu gaudere; ipse se decipit, qui non vult arborem plantare, et vult poma colligere. Verum gaudium non possidetur, nisi pax et justitia teneatur. Prima est enim et quasi radix justitiæ; secunda, pax; tertia, gaudium: de justitiâ nascitur pax, de pace gaudium generatur. Justitiâ et pax quasi bona opera esse videntur; gaudium vero fructus esse bonorum operum intelligitur. Nunc ergo faciendo justitiam et pacem tenendo, quasi in bono opere parvo tempore laboramus: sed postea de fructu bonorum operum sine fine gaudebimus. Audi Apostolum de Christo dicentem, *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum* (Ephes. ii, 14). Gaudium vero quod ipse sit Christus, jam antea diximus: et Dominus Jesus Christus in Evangelio, cum suis discipulis loqueretur, ita eos exhortatus est, dicens: *Iterum, inquit, videbo vos, et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis* (Joan. xvi, 22). Quid est, *Gaudium vestrum*

nemo tollet a vobis, nisi, me ipsum Dominum nemo tollet a vobis? Attendite conscientias vestras, fratres charissimi: si est in vobis justitiâ, id est, si omnibus hominibus hoc vultis et desideratis et optatis, quod vobis ipsis; si est in vobis pax quæ non solum ad amicos, sed etiam usque ad ipsos perveniat inimicos: scitote quia regnum caelorum, hoc est, Christus Dominus, manet in vobis. Qui vero ad conscientiam suam recurrens, non ibi invenerit justitiam, sed avaritiam; non pacem, sed discordiam; non gaudium de spe vite æternæ, sed carnalem levitiam de amore luxuriæ: agnoscat et intelligat, quia non in illo regnat rex Legis Christus, sed crudelis tyrannus. Modo, fratres, dum adhuc vivimus in hoc corpore, possumus nos cum Dei adjutorio emendare atque corrigere. Si vero nos multis criminibus involutus ultimus dies invenerit, corrigendi tempus non erit. Erit enim tunc sicut omnibus sanctis æternum gaudium, ita peccatoribus sine fine supplicium; sed illis hoc erit, qui se per penitentiam emendare noluerunt. Tunc dicitur est Christus ad sinistram positus, *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum*: ad dexteram vero positus, *Venite, benedicti, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (Matth. xxv, 41, 51). Ad quam beatitudinem nos Dominus sub sua protectione perducat; cui est honor et gloria et imperium cum Patre et sancto Spiritu in sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XC (a).

De verbis Evangelii Joannis, cap. ii, 1-10, Die tertia nuptiæ fiebant, etc. (b).

1. *Quid significant nuptiæ istæ: quid sex hydrice: quid ternæ metretæ.* Illud, fratres charissimi, quod die tertia nuptias factas, et aquam in vinum conversam fuisse, modo cum Evangelium legeretur, audistis, videamus. Quæ sunt illæ nuptiæ? Hic acquisitio et reparatio nostra votis et festis nuptialibus demonstratur; sicut alio loco, cum choro et symphonia reditus filii junioris excipitur. Sex autem hydrice: sunt sex mundi hujus ætates, per quas justis figuram et typum Domini prætulerunt, capiunt vero metretas binas vel ternas: quia fidem intra se continent Trinitatis. Sed videamus quid dicit sermo divinus; ipsa sacra Evangelii retractemus oracula.

2. *Mysterium reparationis humanæ. Christus Ecclesiæ arrhas dedit et dotem.* In Cana Galiliæ aquas in vinum convertit, et latentem sub homine conversam operum virtutem detexit. *Die, inquit, tertia nuptiæ fiebant.* Quæ sunt istæ nuptiæ, nisi gaudia salutis humanæ? Quare die tertia? Sive quia nobis mysterium Trinitatis ostendit, sive quia die tertia resurrexit. Itaque tanquam sponsus procedens de thalamo suo descendit ad terras, Ecclesiæ ex Gentibus congregandæ, suscepta incarnatione, jungendus. Cui quidem Ecclesiæ, quæ utique sumus nos, et arrhas et dotem dedit. Arrhas dedit, quando nobis est ex Lego promissus; dotem dedit, quando pro nobis est immolatus: et alio modo potest accipi, ut arrhas, præsentem gratiam; dotem intelligamus vitam æternam. Videamus quid agat in Cana Galiliæ: hic jam prodeant nobis Domini stupenda miracula.

3. *Regenerationis symbolum.* Statuuntur hydrice capientes metretas binas vel ternas; metretas a metro, id est, mensura: implentur hydrice; mutantur subito

¹ Ita cum istis manuscriptis. [Quid est, Gaudium vestrum nemo tollet a vobis? attendite, etc.]

(a) Alias, ex Vignerianis 10.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Non Augustinum, cui in aliquot manuscriptis assignatur, sed omnino Casariuni refert. Reperitur hic ipse sermo in Bibliotheca Patrum inter Eusebio Gallicano tributos ordine quintus, cum insigni tamen varietate, et eorum omissione quæ hic toto num. 6 continentur. Idem sermo in Viadocinensi Ms eadem parte truncatus est, atque ibi Faustino adscriptus. De num. 6 vide Casarii homil. 7, 9 et 11, ex editis a bazuzio.

¹ Ita ex duobus Mss. [Quod regnum caelorum, nisi Christus Dominus noster? sic enim Angeli, etc.]

aquæ; homines postmodum mutati: et dum in melius reformantur, velut Baptismatis vim loquuntur, quodam modo in illis similitudo regenerationis exprimitur. et dum aliud ex alio efficiuntur, dum in speciem gratiorem inferior creatura transfertur; mysterium secundæ natiuitatis aperitur. Nihil in ipsis aquis de sua quantitate minuitur; et dum in se maneant, a se omnino nihili commutatione degenerant. Pereunt substantiæ suæ, et acquiruntur alienæ: fortior tenui materiæ apponitur sapor, et occulta fluentis leuibus virtus infunditur, et aquarum natura inebriatur; sic novo more Creatoris sui potentiam constituentur. Quis potest ista convertere, nisi qui potuit et creare?